
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 125 del 07/09/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 agosto 2007, n. 1322
 
Delibera n. 788 del 25/05/2004 : Accordo di Programma Quadro “in materia di e-governement e Società
dell’Informazione nella Regione Puglia” Progetto 2.2 – Centro di Accesso Pubblico a Servizi Digitali
Avanzati (CAPSDA) – modifica allo schema di convenzione approvato con Deliberazione di Giunta
regionale n. 605 del 15/05/05 – Territorio del Sud Salento.
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, Dott. Sandro Frisullo, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Funzionario Responsabile e dal Dirigente del Settore Artigianato PMI e Internazionalizza-zione, riferisce
quanto segue:
 
Premesso che:
 
• Con delibera 788/04 la Giunta Regionale ha approvato la destinazione delle risorse assegnate alla
Società dell’informazione;
 
• Che tra i progetti indicati nella citata deliberazione n. 788/04 risulta l’intervento 2.2: “Centri di Accesso
Pubblico a Servizi Digitali Avanzati (CAPSDA)”;
 
• La Giunta Regionale con delibera n. 1487/04 ha preso atto dell’Accordo di Programma Quadro (APQ)
“in materia di e-government e società dell’informazione nella regione Puglia”;
 
• In data 4 agosto 2004 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.) “in materia di e-
government e società dell’informazione nella regione Puglia” tra Regione Puglia, il Ministero delle
Economie e delle Finanze (Servizio Per Le Politiche di Sviluppo Territoriale e le Intese), il CNIPA e il
Dipartimento per l’innovazione e le Tecnologie (DIT);
 
• l’Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.) “in materia di e-government e società dell’informazione nella
regione Puglia” prevede al suo interno l’intervento “Centri di Accesso Pubblico a Servizi Digitali Avanzati
(CAPSDA)”;
 
• Con deliberazione 605 dei 15 aprile 2005 è stato approvato lo schema di convenzione tra Regione
Puglia e la Conferenza dei Sindaci dei PIS 14 “Turismo, Cultura e Ambiente nel territorio del Sud
Salento” presieduta dal Comune di Salve;
 
• in data 30 agosto 2005 è stata sottoscritta la convenzione, repertoriata al n. 007053, e prevedeva una
durata pari a 24 mesi per la realizzazione dell’intervento;
• con deliberazione n. 1245 dei 31/08/06, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Regionale attribuiva al

1



Settore già Industria Artigianato e PMI la responsabilità dell’intervento in argomento;
 
• Con Atto Dirigenziale n. 184 di rep. del 18/06/07 è stato individuato e acquisito al P.O.R. Puglia 2000-
2006 - Misura 6.2 - Azione c) l”intervento coerente “Centri di Accesso Pubblico ai Servizi Digitali
Avanzati (CAPSDA)”;
 
CONSIDERATO CHE:
 
• Con nota prot. n. 2845 del 27/03/07 del PIS 14 “Turismo, Cultura e Ambiente nel territorio del Sud
Salento” è stata richiesta, la concessione di una proroga per il completamento degli interventi;
 
• con nota prot. n. 4730 del 24/05/07 del PIS 14 “Turismo, Cultura e Ambiente nel territorio del Sud
Salento” è stato trasmesso il nuovo cronoprogramma del relativo progetto, che definisce la
rimodulazione temporale delle attività previste per l’intervento;
 
• Con nota prot. n. 5928 del 22/06/07 del PIS 14 “Turismo, Cultura e Ambiente nel territorio del Sud
Salento” è stato comunicato l’avvio e il funzionamento delle attività dei Centri e dei Punti CAPSDA dalla
data del 02/07/07;
 
• La richiesta di proroga per l’intervento risulta ragionevolmente motivata in quanto lo stesso:
- è in fase di realizzazione;
- consente ai cittadini l’accesso a servizi innovativi avanzati e contribuisce sia allo sviluppo della Società
dell’Informazione nel Mezzogiorno che alla riduzione del digital-divide;
- realizza obiettivi necessari allo sviluppo dei territori sui quali svolge la sua azione;
 
• i tempi necessari per la definizione ed ultimazione dell’ intervento, da parte del soggetto pubblico
beneficiano dei contributi, potrebbero determinare il mancato raggiungimento del livello di spesa entro i
tempi di chiusura del POR Puglia 2000-2006;
 
Tutto ciò premesso e considerato si propone di:
 
• modificare l’art. 4 - “Durata” - della Convenzione succitata che recita “la presente Convenzione ha
durata pari a 24 mesi”, per riformularla in, “la presente Convenzione ha durata fino al 01 luglio 2008,
termine perentorio per la realizzazione dell intervento”;
 
Il presente provvedimento rientra nella categoria d’atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.
 
Copertura Finanziaria ai sensi della L R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la seguente proposta dell’Assessore;
- Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal

2



Responsabile di Misura e dal Dirigente del Settore;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di modificare l’art. 4 - “Durata” - della Convenzione, già approvata con D.G.R. n. 605 del 15 aprile
2005, che recita “la presente Convenzione ha durata pari a 24 mesi” e che viene riformulata in “la
presente Convenzione ha durata fino al 01 luglio 2008, termine perentorio per la realizzazione
dell’intervento”;
 
- di dare mandato ai sensi della L.R. a. 7/97 al competente Settore Artigianato PMI e
Internazionalizzazione per gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito internet: www.regione.
puglia.it e sul portale “www.sistema. puglia.it
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


